censebant. Sed paucorum assensu audita est  
hæc sententia. Abolitionem enim non con-  
cedi peccasse se negantibus. Gubernatrix  
quoque suffragium his adjecit, jussitque Au-  
riacum, Egmondanum, Hornanum, & Af-  
sonvillium in quem putarent modum, cau-  
tionis tabulas concipere. A Proceribus dein-  
de remedium quærere cœpit in præsentium  
turbarum incendia. Tum quidam ex his diu-  
tius non pressere studia sua. Sectariis aliquid m-  
dulendum, dicebant. inclinatam rem aliter sibi  
non posse. Validiſſimas civitates novitatibus acceſſ-  
ſe. E tranquillitate futurum, si sacrorum suorum  
cultum his permitteret. Gubernatrix tantum se  
facinus negabat facturam. Quis deinde, in-  
quit, in officio mansurus est, si hanc semel licentiam a-  
peruero? An non aliae statim civitates erupture sunt  
in eandem insaniam? Ad hæc renidens Auriacus,  
facies, ait, Domina, quod placebit. Aptioremen-  
tamen medicinam non invenies. Hæc nobis remedia ma-  
jorum prudentia descripsit. Atque ut optima esse cre-  
damus, præteriorum ſeculorum tranquillitas experta  
est. Hac arte Græci pacem tutati ſunt, inter tot reli-  
gionum discrimina. Hi mores Turcas continent, Ger-  
manos, Polonosque tranquillass. Nisi forte mariſ in-  
ter ſe collidi provincias, funditusque everti quidquid  
præteritus furor reliquum fecit. Vides quantis viribus  
ſectarii succincti ſint. Ducenta armatorum milia  
nos promittunt. Quorum numerum, ut de industria  
augeant multi, magnum tamen vel ex mendacio effe

con-

injicio. Tutijs igitur est exarmatos illos relinquere  
infaniam suæ; quām ut contumacia accensi, atque omnia  
polluentes, dissensione populi abutantur ad tumultus,  
mutandi status occasionem arripiant, tradituri se  
regendos externis principibus. Dirigit Gubernatrix  
ad has voces. Ingentique suspirio pectus  
concutiens, dimisit vultus in terram cogita-  
bundæ similis; receptoq; animo, quomodo, ait,  
tantum admittam piaculum? Ego' hisce oculis ir-  
religionem aspiciam, contemptu Regis mei imperio? Si  
fatis ita videbitur, extingui malo in innocentia meâ,  
& innoxium cœlo transcribere spiritum, quām tanto  
dedecore famam polluere. Simul his, iratæ si-  
milis, recepit se in cubiculum. Erat sa-  
nè magnanima mulier, & in contubernio  
amitæ Margaretæ Hongariæ reginæ, ad  
principales curas nutrita, virili constantia  
vitia sexus prorsus exuerat. Proceribus in-  
vicem se intuentibus, concilium dissolvi-  
tur.

Horum omnium Conjurati non ignari, in-  
faniora præteritis agitare incipiunt. Mittunt  
igitur ad Iconomachos, qui juberent eos ac-  
cepto signo splendidissima quæque perver-  
tere Monasteria, ac deinde simul ex omni  
parte in regiam versus iter dirigere. Interim  
Gandaventium, Tornacensium, & Valence-  
nensium, aliorumque facinora crebri nuncii  
in aulam detulerant. Et in illo rerum articu-  
lo perplexæ Gubernatrici, Iconomachi tan-

dem appropinquare traduntur. Hoc fulmine non mediocriter percussa , cogitationem altius mittere cœpit , quod evasura tandem esset tempestas , ex omni parte in caput suum promissa. Ingens vis hominum erat, ex diversis regionibus ad se tendentium. Flandri Affelghemensem , Silvæducenses Tongerloensem abbatias quieti circumsedebant , expectantes irrumpendi signum, quod ni libertas religionis indulgeretur, datus se Conjurati promiserant. Cum Antverpienses econtra, dispersi per monasteria & pagos, fœdis rapinis , incendiisque grassarentur. Prima luce Mechliniam ex improviso adorti , mixta sibi oppidanorum colluvie, Franciscanos & Carmelitas exscoliant. peractoque scelere , Vilvordiam se proripiunt. Adventus tumultuantium latè terrorem dedit. Passim enim stabant, postridie se Bruxellam , atque in ipsam adeò regiam agmen moturos , ad paria facinora. Inops consilij Gubernatrix , jamque magis magisque malorum undique urgentium imagine concussa , cum alii super alios nuncii vera falsis miscentes , & tristiora omnia referrent ; Vigilium ad se accersit. Consuetudinem illius jampridem intermisserat, offendere Proceres verita, quibus ille fastidituserat , ob virtutem & constantiam improbitati inimicam. Metus suos strictim advenienti exposuit, & quid ad hæc sibi faciendum,

nc

ne differret expromere. Plus, reponit Viglius,  
duo anni sunt, ex quo scire potuisti, quo furiosa & oc-  
culata quorundam Procerum consilia vergerent. Sub  
quorum invidiâ potissimum vapulavi. quia liberius  
quam expediebat mihi locutus sum, quæ pertinere cre-  
debam ad obsequium Regis, ad integritatem religio-  
nis, & salutem publicam. Sed aures tuæ malignis in-  
sidiis assuetæ, uni mihi ita semper clausæ fuere, ut nihil  
nisi læsurum admitterent. Illa quidem peccasse  
se fatebatur, amicitiæ specie deceptam; in  
eo tamen articulo stare res suas, ut quæ-  
rendum potius esset, non quid facere de-  
buerit, sed quid facere debeat. Tum Vi-  
glius, an mandata Regis exequi haberet  
in animo, interrogat. Cùm paratam se  
respondisset. *Vade ergo, inquit, & eandem legem*  
*propone Proceribus, à quibus exiges fidelitatis Sacra-  
mentum. His qui obsequium contumaciae præponent,*  
*protinus te adjunge. scriptoque milite custo-  
diam corporis tui delectis attribue. Multi in partes*  
*tuas haut dubiè abscedent, ubi te obstinatam vide-  
rint. Satis virium in his tibi. Contumaces tamen ita*  
*non devovebis, ut contumeliosè haberi se putent. Arte*  
*nempe est opus. Et potissimum dominantium arca-  
num, dissimulationem usurpa. Blanditiis verborum*  
*excultos sic fove, tanquam aliquando reddituri sint*  
*ad officium. Nam si pati non potes ut suspectos se*  
*non sentiant, respectam dignitatem aperies inju-  
riis. Non dubitavit Gubernatrix confessim*  
*exequi virile consilium. habitoque senatu-*

eandem condicione in Proceribus proponit. Mansveldius, Arenbergius, Barlaimonius & Noircarmius, sine cunctatione sacramentum accipiunt. Egmondanus paullisper dubitavit. Auriacus, & Hornanus pertinaciter abniere. Supervacuum dictantes juramentum dicere, quod in Gubernaculorum auspiciis, & sape antea advocassent. Suos quemque mores continere, nulla religione constringi perfidiam. De cætero præfecturam civitatis Bruxellensis Mansveldius accepit, mille octingentos pedites legere jussus. Oppidani mercadem in mille promiserant. Trecenti ecclesiasticorum stipendio merituri erant. Reliquis sufficiebat ærarium publicum. Præfectura militares distributæ sunt in promptissimos. Inter quos Philippum Launojum Beauvoisi dominum, Balduinum Gavrium Inchii dominum, & D. Estanburgium comitis Lignii fratreminuisse coimperio.

Forte per eos dies Arschotanus Bruxellam venit. In itinere B. Mariæ Hallensi votum exolvit. Sed ut ostenderet, quanta fiducia sperneret sectarios, ministrorum omnium capitis regmen B. Mariæ imagunculis instruxit; atque in eo habitu spectandum se Bruxellensibus exhibuit. Cæterum is Gubernatrici magnopere suadebat, ut desertâ Bruxellâ, Hannoniam peteret, caput suum subductura periculis, quoad subsidisset tempestas furoris popularis.

ac

ac propitiiora fata regressum promitterent. Sed hoc consilium Gubernatrici magis, quam Viglio placuit. Cumque audivisset de fuga eam cogitare, obnoxie rogare cœpit; ne rebellibus regiam proderet. Quis enim, inquit, deinde pro aris arma sūpturus est, si fugere ipsa perseveraveris, tuo metu ceteros præmonitura, quid metuendum sit à sectarijs, haut dubie erecturis altius supercilium? Dignitas tua & presentia hic est opus. Aliter civitas contineri non potest. Quid enim times? Nemo Procerum, nemo nobilium, ex seniori populi parte nemo, ubi periclitari te aspicerit, auxilium non expediet, salutemque suam tua non præponet; quos omnes pari metu fugitiva percelles, & ad resistendum ignavos efficies. Tanto in bellis momento est præsens majestas, pro qua gloriosum sibi quisque ducit occumbere. Iterum atque iterum cogita, quam magnum Regiorum ministrorum numerum deserterasis, quorū nemo sequetur fugitivam. Ut cumq[ue] igitur ipsa evadas in columis, ex maxima tuorū parte peri re hic incipies. tot fideliſſimos viro tractura in ruinam, operiri paratos quidquid fortuna decreverit. Haut segniter has voces accepit Gubernatrix. Vice rat pudor contemplationem periculi. Iamque prorsus damna verat abeundi consilia: cum Auriacus denunciat ei, Iconomachos admoviisse proprius agmen, omnesque omnino monachos & sacerdotes, cum ministris Regijs statuisse confidere. Idem mox Egmondanus, & Hornanus diversi alius ab alio, detulere in regiam. Seu vera hæcerant, seu ad concitan-